
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH BẾN TRE

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 07 /NQ-HĐND Bến Tre, ngày 19 tháng  02  năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Về việc sửa đổi, bổ sung các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh 

về danh mục các dự án chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa 
trên địa bàn tỉnh Bến Tre 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE
KHÓA X - KỲ HỌP THỨ 17

(KỲ HỌP ĐỂ GIẢI QUYẾT CÔNG VIỆC PHÁT SINH ĐỘT XUẤT)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật 

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15, 

Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15 và 
Luật Các tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15 ngày 29 tháng 6 năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2024 của Chính 
phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai;

Xét Tờ trình số 741/TTr-UBND ngày 06 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban 
nhân dân tỉnh về việc thông qua danh mục sửa đổi, bổ sung các dự án chuyển mục 
đích sử dụng đất trồng lúa trên địa bàn tỉnh Bến Tre; Báo cáo thẩm tra của Ban 
kinh tế - ngân sách và Ban văn hóa – xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo 
luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Sửa đổi khoản 1 Điều 1 Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 07 tháng 
9 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc bổ sung Nghị quyết số 55/NQ-
HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc thông 
qua danh mục các dự án chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng trên 
địa bàn tỉnh Bến Tre trong năm 2023

“1. Bổ sung mới dự án Xây dựng hạ tầng kỹ thuật phục vụ mở rộng Nhà máy 
xử lý rác thải Bến Tre, với tổng diện tích đất thực hiện dự án là 3,24ha, diện tích 
chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa là 2,41 ha.” (Nội dung sửa đổi tại Phụ lục kèm 
theo Nghị quyết này).



Điều 2. Sửa đổi, bổ sung Điều 1 Nghị quyết số 39/NQ-HĐND ngày 06 
tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre thông qua danh mục 
các dự án chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa trên địa bàn tỉnh Bến Tre 
trong năm 2025

1. Sửa đổi Điều 1 Nghị quyết số 39/NQ-HĐND như sau:
“Điều 1. Thông qua Danh mục các dự án chuyển mục đích sử dụng đất trồng 

lúa trên địa bàn tỉnh Bến Tre trong năm 2025 gồm 20 dự án với diện tích chuyển mục 
đích sử dụng đất trồng lúa là 82,84 ha.”

2. Bổ sung dự án Đầu tư cơ sở hạ tầng phục vụ kêu gọi đầu tư huyện Châu 
Thành, tỉnh Bến Tre (giai đoạn 2) tại Phụ lục kèm theo Nghị quyết số 39/NQ-HĐND 
(Nội dung bổ sung tại Phụ lục kèm theo Nghị quyết này).

Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết đúng theo quy 

định của pháp luật.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh và đại 

biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre Khoá X, Kỳ họp thứ 

17 (kỳ họp để giải quyết công việc phát sinh đột xuất) thông qua ngày 19 tháng 02 
năm 2025 và có hiệu lực kể từ ngày Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua./. 

CHỦ TỊCH

Hồ Thị Hoàng Yến



Phụ lục
DANH MỤC SỬA ĐỔI, BỔ SUNG CÁC DỰ ÁN CHUYỂN MỤC ĐÍCH SỬ DỤNG ĐẤT TRỒNG LÚA

 TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH BẾN TRE
(Kèm theo Nghị quyết số  07 /NQ-HĐND ngày 19 tháng 02 năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre)

Trong đó Ghi chú

STT Tên dự án Vị trí thực 
hiện dự án

Diện tích 
đất thực 

hiện dự án 
(ha) 

Diện tích đất lúa 
cần chuyển mục 

đích (ha)

Diện tích đất 
rừng cần 

chuyển mục 
đích (ha)

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)
 Tổng diện tích bổ sung   25.50   
I HUYỆN CHÂU THÀNH      

Dự án sửa đổi  3.24 2.41   

1
Xây dựng hạ tầng kỹ thuật 
phục vụ mở rộng Nhà máy 
xử lý rác thải Bến Tre

Xã Hữu Định, 
huyện Châu 

Thành
3.24 2.41  

Dự án đã có trong Nghị quyết số 17/NQ-
HĐND ngày 07/9/2023 của HĐND tỉnh.

Sửa đổi tên dự án và tổng diện tích thực hiện 
dự án theo chủ trương đầu tư Quyết định số 
623/QĐ-UBND ngày 01/4/2024 của UBND 

tỉnh Bến Tre

Dự án bổ sung  42.74 25.50   

2

Dự án Đầu tư cơ sở hạ tầng 
phục vụ kêu gọi đầu tư huyện 
Châu Thành, tỉnh Bến Tre 
(giai đoạn 2)

Xã An Phước và 
Giao Long, 
huyện Châu 

Thành

42.74 25.50  

Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 
03/7/2019 của HĐND tỉnh về phê duyệt chủ 
trương đầu tư, điều chỉnh chủ trương đầu tư 
một số dự án thuộc thẩm quyền HĐND tỉnh;

Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 
13/7/2022 của HĐND tỉnh về việc phê duyệt 
điều chỉnh chủ trương đầu tư các dự án thuộc 

thẩm quyền của Hội đồng nhân dân tỉnh.


